

## Lucrari de amenajare a teritoriului si de reparatie a fatadei al CS Hijdieni

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 563,999 lei

Intocmit in prețuri curente 24.03.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demolare</b>				
1	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc(demolarea scarilor)	m3	3.600	772.01 766.36	2,779.24 2,758.90
		<i>Total</i>	lei			2,779.24
		<b>Total Lucrari de demolare Inklusiv salariu</b>				<b>2,779.24 2,758.90</b>
		<b>2. Executarea scarilor Nr.1</b>				
2	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	15.000	227.92 115.60	3,418.73 1,734.00
3	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	9.800	1,607.90 394.40	15,757.42 3,865.12
4	CH06A	Mina curenta metalica (balustrada din metal)	m	9.800	289.67 61.20	2,838.72 599.76
		<i>Total</i>	lei			22,014.87

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Executarea scarilor Nr.1 Inclusiv salariu</b>				<b>22,014.87 6,198.88</b>
		<b>3. Executarea lucrarilor de pavare</b>				
5	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	27.000	468.90 122.40	12,660.43 3,304.80
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm(Bordur brusciatca 650x270x100)	m	114.000	191.43 40.12	21,822.68 4,573.68
7	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm gr.=4cm vibropres	m2	96.000	298.90 70.99	28,694.40 6,815.23
		<i>Total</i>	lei			63,177.51
		<b>Total Executarea lucrarilor de pavare Inclusiv salariu</b>				<b>63,177.51 14,693.71</b>
		<b>4. FASAD</b>				
8	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3	2.200	1,017.20 1,009.80	2,237.84 2,221.56
9	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli speciale interioare sau exterioare in praf de piatra, mozaic, etc	m2	340.000	75.16 73.44	25,556.10 24,969.60
10	TrB05B2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m	t	34.000	111.52 111.52	3,791.68 3,791.68
11	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	34.000	37.40 37.40	1,271.60 1,271.60
12	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 5 km	t	34.000	33.92 0.00	1,153.28 0.00
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu	m2	340.000	21.47	7,301.23

1	2	3	4	5	6	7
		cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade			8.16	2,774.40
14	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	340.000	150.59 115.60	51,199.92 39,304.00
15	CF17B K=4	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2	340.000	62.38 35.36	21,209.20 12,022.40
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	340.000	5.35 2.04	1,819.00 693.60
17	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.FASAD	m2	340.000	86.12 82.96	29,282.50 28,206.40
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	340.000	28.21 13.60	9,591.74 4,624.00
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	340.000	31.06 8.16	10,560.64 2,774.40
20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	340.000	141.39 82.96	48,072.26 28,206.40
21	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade	m2	340.000	58.31 23.80	19,824.32 8,092.00
22	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	11.400	210.80 210.80	2,403.12 2,403.12
23	RpCK0B1	Umpluturi in straturi compactate	m3	8.600	377.40	3,245.65

1	2	3	4	5	6	7
		mecanic, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip			104.72	900.59
24	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	258.000	22.68 3.06	5,850.37 789.48
25	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	86.000	283.68 61.20	24,396.57 5,263.20
26	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din TABLA CUTATA	m2	10.000	670.33 276.08	6,703.30 2,760.80
27	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	36.300	174.35 27.20	6,328.90 987.36
		<i>Total</i>	lei			281,799.22
		<b>Total FASAD Inclusiv salariu</b>				<b>281,799.22 172,056.59</b>

	Total	lei	369,769
	Alocari in fondul social	24 %	46,970
	Transport	10 %	15,940
	Total		432,679
	Regie	6.6 %	28,557
	Total		461,236
	Beneficiu	1.9 %	8,763
	Total		469,999
	TVA	20 %	94,000
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>563,999 195,708</b>

Intocmit

I.I. Gamureac Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

I.M.S.P. CENTRUL DE SANATATE

HIJDIENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a  
teritoriului si de reparatie a  
fatadei al CS Hijdieni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 563,999 lei**

Intocmit in prețuri curente 24.03.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0.600	68.00	40.80
2.	7122050013400	Zidar	h-om	863.600	68.00	58,724.80
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	829.600	68.00	56,412.80
4.	7123010010200	Betonist	h-om	170.370	68.00	11,585.16
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	10.320	68.00	701.76
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	160.750	68.00	10,931.00
7.	7129020012800	Pavator	h-om	195.950	68.00	13,324.60
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	10.200	68.00	693.60
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	81.600	68.00	5,548.80
10.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	8.820	68.00	599.76
11.	7422010060100	Timplar	h-om	11.616	68.00	789.89
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	91.560	68.00	6,226.08
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	395.326	68.00	26,882.17
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3.034	68.00	206.31
15.	9312040019600	Sapator	h-om	44.714	68.00	3,040.55
<b>Total manopera</b>						<b>195,708</b>

### Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1.960	5.00	9.80
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	2.754	190.00	523.26
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	34.290	190.00	6,515.10
4.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	9.460	190.00	1,797.40
5.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	5.160	190.00	980.40
6.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	6.780	190.00	1,288.20
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	11.112	240.00	2,666.88
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	20.084	240.00	4,820.16
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.480	240.00	115.20
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm	m3	8.227	240.00	1,974.48

		(pentru strat)				
11.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	2.150	240.00	516.00
12.	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	1.700	200.00	340.00
13.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0.030	1,500.00	45.00
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.402	4,500.00	1,809.00
15.	2010102903497-2	TABLA CUTATA	m2	10.000	165.00	1,650.00
16.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.234	4,500.00	1,053.00
17.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0.400	4,500.00	1,800.00
18.	2010237318750	Distantieri	buc	77.400	1.00	77.40
19.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0.041	6,500.00	266.50
20.	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	50.000	8.00	400.00
21.	2320187315789	Decofrol	kg	1.800	12.00	21.60
22.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	51.000	20.40	1,040.40
23.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0.245	70.00	17.15
24.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	141.100	54.58	7,701.24
25.	2430226101010-1	Grund Betoncontact	kg	141.100	31.48	4,441.83
26.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	51.000	32.10	1,637.10
27.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	374.000	8.90	3,328.60
28.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	332.880	2.60	865.49
29.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	153.600	2.60	399.36
30.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8,481.586	2.60	22,052.13
31.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1,510.080	2.60	3,926.21
32.	2653102100831-1	Amestec uscat FASAD	kg	2,427.600	0.00	0.00
33.	26531021008311	Tink	kg	782.000	25.33	19,808.06
34.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.=4cm vibropres	m2	97.440	154.17	15,022.32
35.	2663102100001	Beton clasa C10/8	m3	13.945	1,250.00	17,431.25
36.	2664102100000	Mortar	m3	8.160	1,120.00	9,139.20
37.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	8.160	0.00	0.00
38.	2666122800285-1	(Bordur brusciatca 650x270x100)	m	114.570	85.00	9,738.45
39.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1.290	18.50	23.86
40.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	2.250	25.00	56.25
41.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	2.580	25.00	64.50
42.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	36.300	145.00	5,263.50
43.	2812106305714-1	balustrada din meta	m	9.800	220.00	2,156.00
44.	2873122004100	Plase sudate	kg	260.580	18.50	4,820.73
45.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	9.790	20.50	200.70
46.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0.588	58.50	34.40
47.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	145.200	0.45	65.34
48.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	1.920	230.00	441.60
49.	4011106202741	Energie electrica	kw	0.980	3.85	3.77
50.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6.750	20.00	135.00
51.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	27.912	20.00	558.24
52.	4100126202818	Apa	m3	5.058	20.00	101.16
53.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	51.000	5.00	255.00
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>159,397</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	3.400	480.00	1,632.00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.980	35.00	34.30
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	5.100	35.00	178.50
4.	2922140007000	Macara	h-ut	2.605	480.00	1,250.40
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	38.843	35.00	1,359.50
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	5.589	55.00	307.39
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	5.440	20.00	108.80
8.	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0.172	320.00	55.04
9.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	3.920	21.00	82.32
10.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0.516	26.00	13.42
11.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	3.185	26.00	82.81
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2.720	26.00	70.72
13.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0.688	21.02	14.46
14.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	2.040	15.00	30.60
15.	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	323.000	25.00	8,075.00
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3.604	320.00	1,153.28
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0.675	320.00	216.00
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>14,664</b>

Total	lei	369,769
Alocari in fondul social	24 %	46,970
Transport	10 %	15,940
Total		432,679
Regie	6.6 %	28,557
Total		461,236
Beneficiu	1.9 %	8,763
Total		469,999
TVA	20 %	94,000

**Total deviz:**

**563,999**

Intocmit

I.I. Gamureac Alexandru

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

I.M.S.P. CENTRUL DE SANATATE  
HIJDIENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de amenajare a teritoriului si de  
reparatie a fatadei al CS Hijiieni

Investitor I.M.S.P. CENTRUL DE  
SANATATE HIJDIENI

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demolare</b>				
1	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu doza de ciment peste 150 kg/mc(demolarea scarilor)	m3			772.01 766.36
	7123010010200	Betonist	h-om	7.900	68.00	537.20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3.370	68.00	229.16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.020	20.00	0.40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0.150	35.00	5.25
		<i>Total</i>	lei			2,779.24
		<b>2. Executarea scarilor Nr.1</b>				
2	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			227.92 115.60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.250	68.00	17.00
	71240100107001	Dulgher	h-om	1.450	68.00	98.60
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0.150	25.00	3.75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.250	20.50	5.13
	2320187315789	Decofrol	kg	0.120	12.00	1.44
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0.002	1,500.00	3.00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.002	4,500.00	9.00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.020	4,500.00	90.00
		<i>Total</i>	lei			3,418.73
3	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1,607.90 394.40
	7123010010200	Betonist	h-om	5.150	68.00	350.20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.650	68.00	44.20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287.000	2.60	753.66
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.766	240.00	185.68
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0.685	190.00	131.45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.290	20.00	5.86
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0.325	26.00	8.45
	2922140007000	Macara	h-ut	0.250	480.00	120.00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0.400	21.00	8.40
		<i>Total</i>	lei			15,757.42
4	CH06A	Mina curenta metalica (balustrada din metal)	m			289.67 61.20
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0.900	68.00	61.20
	2812106305714-1	balustrada din meta	m	1.000	220.00	220.00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0.100	3.85	0.38
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0.060	58.50	3.51
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0.700	2.60	1.82
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0.025	70.00	1.75
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0.200	5.00	1.00
		<i>Total</i>	lei			2,838.72
		<b>3. Executarea lucrarilor de pavare</b>				
5	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala,	m3			468.90



1	2	3	4	5	6	7
		executat cu impanare si innoroire				122.40
	7129020012800	Pavator	h-om	1.800	68.00	122.40
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.256	240.00	61.44
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0.102	190.00	19.38
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1.270	190.00	241.30
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0.250	20.00	5.00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0.207	55.00	11.38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut lei	0.025	320.00	8.00
		<i>Total</i>				12,660.43
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm(Bordur brusciatca 650x270x100)	m			191.43
						40.12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.150	68.00	10.20
	7129020012800	Pavator	h-om	0.440	68.00	29.92
	2663102100001	Beton clasa C10/8	m3	0.045	1,250.00	56.25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2.920	2.60	7.59
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.008	240.00	1.92
	2666122800285-1	(Bordur brusciatca 650x270x100)	m	1.005	85.00	85.42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.006	20.00	0.12
		<i>Total</i>	lei			21,822.68
7	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm gr.=4cm vibropres	m2			298.90
						70.99
	7129020012800	Pavator	h-om	1.0124	68.00	68.84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0.0316	68.00	2.15
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare gr.=4cm vibropres	m2	1.015	154.17	156.48
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1.600	2.60	4.16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15.730	2.60	40.90
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0.005	240.00	1.20
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0.0857	240.00	20.57
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0.020	230.00	4.60
		<i>Total</i>	lei			28,694.40
		<b>4. FASAD</b>				
8	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3			1,017.20
						1,009.80
	7123010010200	Betonist	h-om	10.300	68.00	700.40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4.550	68.00	309.40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.020	20.00	0.40
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut lei	0.200	35.00	7.00
		<i>Total</i>				2,237.84
9	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli speciale interioare sau exterioare in praf de piatra, mozaic, etc	m2			75.16
						73.44
	7122050013400	Zidar	h-om	0.540	68.00	36.72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.540	68.00	36.72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.060	20.00	1.20
	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut lei	0.015	35.00	0.52
		<i>Total</i>				25,556.10
10	TrB05B2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 20 m	t			111.52
						111.52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1.640	68.00	111.52
		<i>Total</i>	lei			3,791.68
11	TRI1AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			37.40
						37.40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0.550	68.00	37.40
		<i>Total</i>	lei			1,271.60
12	TsI50E	Transportarea incarcaturilor cu autocamione	t			33.92

1	2	3	4	5	6	7
		la distanta 5 km				0.00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0.106	320.00	33.92
		Total	lei			1,153.28
13	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			21.47
						8.16
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0.120	68.00	8.16
	2430226101010-1	Grund Betoncontact	kg	0.415	31.48	13.06
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.050	5.00	0.25
		Total	lei			7,301.23
14	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			150.59
						115.60
	7122050013400	Zidar	h-om	1.400	68.00	95.20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.300	68.00	20.40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10.500	2.60	27.30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0.030	240.00	7.20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.007	20.00	0.14
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0.024	0.00	0.00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.004	35.00	0.14
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0.008	26.00	0.21
		Total	lei			51,199.92
15	CF17B K=4	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2			62.38
						35.36
	7122050013400	Zidar	h-om	0.100	68.00	27.20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.030	68.00	8.16
	2664102100000	Mortar	m3	0.006	1,120.00	26.88
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.001	35.00	0.14
		Total	lei			21,209.20
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5.35
						2.04
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0.030	68.00	2.04
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0.150	20.40	3.06
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.050	5.00	0.25
		Total	lei			1,819.00
17	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.FASAD	m2			86.12
						82.96
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1.220	68.00	82.96
	2653102100831-1	Amestec uscat FASAD	kg	7.140	0.00	0.00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.004	20.00	0.08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.079	35.00	2.76
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0.016	20.00	0.32
		Total	lei			29,282.50
18	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			28.21
						13.60
	7122050013400	Zidar	h-om	0.200	68.00	13.60
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1.100	8.90	9.79
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0.150	32.10	4.82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0.0003	20.00	0.01
		Total	lei			9,591.74
19	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			31.06
						8.16
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0.120	68.00	8.16
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0.415	54.58	22.65
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0.050	5.00	0.25
		Total	lei			10,560.64
20	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la	m2			141.39

1	2	3	4	5	6	7
		pereti				82.96
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1.220	68.00	82.96
	26531021008311	Tink	kg	2.300	25.33	58.26
	4100126202818	Apa	m3	0.004	20.00	0.08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0.006	15.00	0.09
		<i>Total</i>	lei			48,072.26
21	CB15A	Schela metalica autoridicatoare cu 2 castele (Lmax=12 m, Hmax= 31 m) pentru lucrari obisnuite la fatade	m2			58.31
						23.80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.050	68.00	3.40
	71240100107001	Dulgher	h-om	0.300	68.00	20.40
	1421402200410	Balast sortat nespalat de mal 0-40 mm S 1667	m3	0.005	200.00	1.00
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0.00012	6,500.00	0.78
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.0003	4,500.00	1.35
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0.0006	4,500.00	2.70
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.006	20.50	0.12
	2410520006700	Automacara	h-ut	0.010	480.00	4.80
	2952270007617	Schela metalica autoridicatoare 2 castele Lmax=12 m, Hmax=31m	h-ut	0.950	25.00	23.75
		<i>Total</i>	lei			19,824.32
22	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			210.80
						210.80
	9312040019600	Sapator	h-om	3.100	68.00	210.80
		<i>Total</i>	lei			2,403.12
23	RpCK0B1	Umpluturi in straturi compactate mecanic, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3			377.40
						104.72
	9312040019600	Sapator	h-om	1.090	68.00	74.12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.450	68.00	30.60
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1.100	190.00	209.00
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0.250	240.00	60.00
	4100126202818	Apa	m3	0.100	20.00	2.00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0.080	21.02	1.68
		<i>Total</i>	lei			3,245.65
24	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			22.68
						3.06
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0.040	68.00	2.72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.005	68.00	0.34
	2873122004100	Plase sudate	kg	1.010	18.50	18.68
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0.005	18.50	0.09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0.010	25.00	0.25
	2010237318750	Distantieri	buc	0.300	1.00	0.30
	2922140007000	Macara	h-ut	0.0006	480.00	0.29
		<i>Total</i>	lei			5,850.37
25	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			283.68
						61.20
	7123010010200	Betonist	h-om	0.800	68.00	54.40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.100	68.00	6.80
	2663102100001	Beton clasa C10/8	m3	0.1025	1,250.00	128.12
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	24.000	2.60	62.40
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0.065	240.00	15.60
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0.060	190.00	11.40
	4100126202818	Apa	m3	0.033	20.00	0.66
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0.002	320.00	0.64
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.100	35.00	3.50
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0.006	26.00	0.16
		<i>Total</i>	lei			24,396.57
26	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din TABLA CUTATA	m2			670.33

1	2	3	4	5	6	7
						276.08
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0.060	68.00	4.08
	71240100107001	Dulgher	h-om	3.700	68.00	251.60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.300	68.00	20.40
	2010102903497-2	TABLA CUTATA	m2	1.000	165.00	165.00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0.040	4,500.00	180.00
	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	5.000	8.00	40.00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0.400	20.50	8.20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.030	35.00	1.05
		<i>Total</i>	lei			6,703.30
27	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			174.35
						27.20
	7422010060100	Timplar	h-om	0.320	68.00	21.76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0.080	68.00	5.44
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1.000	145.00	145.00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4.000	0.45	1.80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.010	35.00	0.35
		<i>Total</i>	lei			6,328.90

**APROBAT:**

**Intocmit**  
I.I. Gamureac Alexandru

**Investitor**  
I.M.S.P. CENTRUL DE SANATATE  
HIJDIENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.